Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido a partir de 1º de novembro de 2014 até 31 de dezembro de 2014 um Piso 
Salarial a ser pago para os trabalhadores da categoria,  no valor mínimo de R$ 
868,80(oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), após o término do contrato de 
experiência celebrado entre as partes. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Fiica estabelecido a partir de 1º. de janeiro de 2015 um Piso Salarial 
para os trabalhadores da categoria, no valor equivalente a 1(um) salário mínimo legal ,

[...]

As empresas com mais de 10 (dez) empregados pagarão aos dependentes legais do 
empregado que vier a óbito, a título de auxílio funeral, a quantia equivalente a um salário 
mensal do trabalhador falecido em parcela única, limitando-se o benefício ao valor máximo de 
R$ 1.236,51 (Hum mil e duzentos e trinta e seis reais e  e cinquenta um centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para recebimento do benefício previsto nesta cláusula, o interessado 
apresentará o atestado de óbito do empregado e comprovante emitido pelo INSS/GO 
pertinente ao benefício previdenciário em que figura como dependente do falecido, provando

[...]

a favor do Sindicato Patronal até o dia 30 de abril  de 2015 , para manutenção do sistema 
Confederativo, 1/30 (um trinta avos) do montante da folha de pagamento da empresa referente 
ao mês anterior ao do recolhimento, sendo o valor mínimo de R$ 120,00 (cento e vinte reais) e 
valor máximo de R$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais), mesmo a empresa cuja folha 
ultrapassar o valor máximo, contribuirá com R$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais), as 
empresas optantes pelo Sistema Simples Nacional, mediante comprovação, a contribuição 
será de 50% (cinqüenta por cento) do valor mínimo, ou seja, R$ 60,00 (sessenta reais). 

§ 1º - As empresas novas terão que efetuar o recolhimento da Taxa Confederativa Patronal,